

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către **Primăria c.Crasnoarmeiscoe, r-nul Hâncești**  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,  
subsemnații, director **Ionita Alexandru**

reprezentanți ai ofertantului **SRL „Constrong”**  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată,  
să executăm **Lucrări de reparație la sediul Primarie Crasnoarmeiscoe**  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **489 658,61 lei**  
patru sute optzeci si noua mii sase sute cincizeci si opt lei 61 bani,  
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **97 931,72 lei**  
nouazeci si sapte mii noua sute treizeci si unu lei 72 bani,  
(suma în litere și în cifre)

suma totală **587 590,33 lei**  
cinci sute optzeci si sapte mii cinci sute noua zeci lei 33 bani,  
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem  
lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în  
**60(șasezeci) zile** .  
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de \_\_\_\_\_  
**30(treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **07 septembrie 2021**  
(durata în litere și în cifre) (ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei  
de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu  
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare,  
vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[\*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 04 / august / 2021

Ionita Alexandru, în calitate de  
director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
SRL “Constrong”  
(denumirea/numele ofertantului)

#### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor     (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar către contul autorității/emis de o bancă comercială/ alte forme acceptate de autoritate în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 29379,52 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

Ofertant, **SRL “Constrong”**

(semnătura autorizată)

**Beneficiar:** Primăria Crasnoarmeiscoe  
Cod-fiscal: 1007601005682  
MD-3423, r-l Hînceşti, s. Crasnoarmeiscoe  
Data: "04" august 2021

**GARANȚIE DE OFERTĂ Nr. LD2121600021/710**

B.C. "Moldova-Agroindbank" S.A., cu sediul în mun. Chişinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, cod bancar AGRNMD2X710 (Garant) a fost informată că **Societatea cu Răspundere Limitată "CONSTRONG"** codul fiscal 1009600028040 (Ofertant) urmează să înainteze oferta pentru lucrări de reparație la sediul Primăriei Crasnoarmeiscoe (Oferta) conform anunțului de participare nr.21042130 din 20.07.2021.

La cererea Ofertantului, noi, B.C. "Moldova-Agroindbank" S.A., prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de: **11000,00 (unsprezece mii lei, 00 bani) MDL** la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:

- și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
- fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.

Această garanție va expira în cazul în care ofertantul devine ofertant câștigător, la primirea de către noi a copieii înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii Garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.

Prezenta garanție intră în vigoare la data de **"09" august 2021** și este valabilă până la data de **"07" septembrie 2021**, inclusiv.

Orice litigiu apărut pe parcursul realizării prezentei garanții va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când părțile nu vor soluționa litigiile apărute prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Cu respect,



**Cozma Elena**  
Reprezentantul Băncii



Emiterea prezentei Garanții poate fi verificată pe pagina web a băncii [www.maib.md](http://www.maib.md), compartimentul Garanții bancare



(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2021

### Lucrari de reparatie

**Valoarea de deviz 587 590,33 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2021:						

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	147,11	37,55	5 523,98
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	207,82	37,55	7 803,65
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 237,69	37,55	46 475,26
4.	7123010010200	Betonist	h-om	91,20	37,55	3 424,56
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,64	37,55	211,78
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,24	37,55	346,96
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	416,73	37,55	15 648,21
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	200,04	37,55	7 511,49
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	47,46	37,55	1 782,12
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	17,80	37,55	668,39
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	188,42	37,55	7 075,18
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	268,37	37,55	10 077,29
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	81,00	37,55	3 041,55
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,20	37,55	157,71
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,44	37,55	392,02
16.	7422010060100	Timplar	h-om	551,37	37,55	20 703,94
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,55	37,55	433,70
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	295,11	37,55	11 081,39
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	89,29	37,55	3 352,84
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	173,19	37,55	6 503,29
<b>Total manopera</b>						<b>152 215,31</b>

#### Materiale:

1.	100000	Tab gofrat 20 mm	m	550,00	4,00	2 200,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,32	1,00	2,32
3.	1111000100020	Intrerupator automat tripolar 25 A	buc	2,00	80,00	160,00
4.	11110001000201	Intrerupator automat monopolar 10 A	buc	4,00	27,00	108,00
5.	11110001000202	Intrerupator diferential 16 A	buc	5,00	220,00	1 100,00
6.	1111000100024	Intrerupator manual cu o clapa	buc	8,08	38,00	307,04
7.	11110001000241	Intrerupator manual cu doua clape	buc	2,02	45,00	90,90
8.	1111000100033	Cordoane de cupru 3x1,5mmp	m	324,45	12,00	3 893,40
9.	11110001000331	Cordoane de cupru 3x2,5mmp	m	270,38	15,00	4 055,70
10.	1111000100048	Strat sintetic	m2	120,90	8,00	967,20
11.	1111122200007	Dulap 18 module	buc	2,02	300,00	606,00
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,84	350,00	2 394,00
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	425,00	8,50
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,08	425,00	2 159,00
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,41	425,00	3 149,25
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	23,31	1,00	23,31
17.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	1,17	120,00	140,40
18.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,09	7 250,00	652,50
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 428,00	0,05	121,40
20.	2010237318750	Distantieri	buc	67,72	0,10	6,77

21.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	103,63	17,00	1 761,71
22.	2051142950700	Dibluri	buc	102,00	0,45	45,90
23.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	25,37	1,00	25,37
24.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	22,00	0,40	8,80
25.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,56	45,00	25,20
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,21	15,00	48,15
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	7,02	16,00	112,32
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	71,78	16,00	1 148,48
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	184,72	25,00	4 618,00
30.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,14	22,00	3,08
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,29	30,00	8,70
32.	24302261000001	Fuga	kg	38,86	20,00	777,20
33.	24302261010101	Grund cu quart "Betongrund"	kg	240,11	29,00	6 963,19
34.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,51	29,00	362,79
35.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	21,21	29,00	615,09
36.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	10,08	4,00	40,32
37.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	69,26	3,00	207,78
38.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	70,76	3,00	212,28
39.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm	m	6,20	2,00	12,40
40.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	4,65	2,00	9,30
41.	2521216710000	Teava PPR Fibra PN25 dn=20x3,4 mm)	m	51,50	22,00	1 133,00
42.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	25,09	2,00	50,18
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	507,98	9,00	4 571,82
44.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,88	3,00	14,64
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 324,28	1,55	6 702,64
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	109,26	15,00	1 638,90
47.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 044,08	6,00	12 264,48
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,70	2,00	9,40
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 243,52	2,00	14 487,04
50.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	514,86	5,00	2 574,30
51.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 032,92	2,00	2 065,84
52.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,83	29,00	53,07
53.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm	m2	125,04	180,00	22 507,20
54.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	5,88	24,00	141,12
55.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,68	0,00	0,00
56.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,00	0,00	0,00
57.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	491,67	3,00	1 475,01
58.	2670112202052	Placi de gresie ceramic 300x300mm pentru trepte	m2	12,44	250,00	3 110,00
59.	2670112204051	Placi din laminat gr 12mm clasa33	m2	120,90	200,00	24 180,00
60.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	49,78	18,00	896,04
61.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	230,90	5,00	1 154,50
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,13	18,00	20,34
63.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	11,62	16,00	185,92
64.	2710703520285	Profil de suport	m	23,52	14,00	329,28
65.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12mm	m2	140,70	125,00	17 587,50
66.	27321036461511	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12mm (dupa demontat)	m2	106,47	0,00	0,00
67.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,26	18,00	40,68
68.	2743123549025	Profil din aluminiu cu plasa	m	23,52	4,00	94,08
69.	2746167335100	Priza	buc	20,40	38,00	775,20

70.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	30,00	3,00	90,00
71.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	113,30	9,00	1 019,70
72.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,70	15,00	10,50
73.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,83	32,00	26,56
74.	2812106305714	Balustrada din inox din teava din inox D=40, dreapta.	m	11,60	1 150,00	13 340,00
75.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	23,52	60,00	1 411,20
76.	2822115700000	Radiator dupa demontaj (cost 0)	buc	14,00	0,00	0,00
77.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	28,00	14,00	392,00
78.	2873122004100	Plase sudate	kg	227,98	20,00	4 559,60
79.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,70	38,00	26,60
80.	2874115800857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	8,08	2,00	16,16
81.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	8,08	0,10	0,81
82.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	134,40	0,35	47,04
83.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	299,32	0,10	29,93
84.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	62,00	0,20	12,40
85.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	40,00	0,10	4,00
86.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	22,00	0,15	3,30
87.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,08	1,00	8,08
88.	2874115881198	Saiba M 6	buc	8,08	0,10	0,81
89.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	8,08	0,50	4,04
90.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,08	0,15	1,21
91.	2874136313300	Diblu din metal	buc	941,60	0,50	470,80
92.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	56,00	0,50	28,00
93.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting) d=20mm	buc	28,00	4,00	112,00
94.	2875274123510	Dop din fonta	buc	15,00	5,00	75,00
95.	2875274400502	Corp de iluminat LED 40 W	buc	31,00	450,00	13 950,00
96.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	141,63	0,12	17,00
97.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	84,00	0,45	37,80
98.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,24	15,00	3,60
99.	3220137315778	Decapant	kg	0,17	25,00	4,25
100.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,16	0,00	0,00
101.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	29,14	0,00	0,00
102.	4100126202818	Apa	m3	14,33	0,00	0,00
103.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	52,88	5,00	264,40
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>193 180,72</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,11	10,00	31,10
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,94	10,00	99,40
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,14	100,00	14,00
4.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,42	22,00	9,24
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	115,29	6,00	691,74
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	23,30	15,00	349,50
7.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,23	80,00	18,40
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,18	15,00	62,70
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,68	15,00	10,20
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,37	15,00	20,55
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,09	18,00	1,62
12.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,09	18,00	37,62
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9,17	18,00	165,06
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,05	20,00	21,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,50	300,00	1 050,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 582,13</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	489 658,61
----------------	-----	------------

TVA	20,00 %	97 931,72
-----	---------	-----------

**Total deviz:**

**587 590,33**

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria Crasnoarmeiscoe

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectPrimaria Crasnoarmeiscoe  
**Lucrari de reparatie la sediul Primarie Crasnoarmeiscoe**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2021

### Lucrari de reparatie (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie -birouri</b>				
		<b>1.1. Lucrari de desfaceri,demontari</b>				
1	RpCO 56B	Demontari: panouri prefabricate "Armstrong" (Atentie cu recuperarea materialelor in vederea montarii interioare )	m2			35,30 ----- 35,30
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,4700	37,55	17,65
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	37,55	17,65
2	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si glafuri	m2			10,24 ----- 10,14
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	37,55	4,51
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	RpCK 41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			8,56 ----- 8,26
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,1100	37,55	4,13
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	37,55	4,13
	41001262 02818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	10,00	0,30
4	RpCU 09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare -deseuri de constructie	t			56,61 ----- 35,67
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,2800	37,55	10,51



1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	37,55	25,16
	20101029 04169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	7 250,00	20,14
	28112373 29800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	32,00	0,80
5	TrIIA A01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 -deseuri de constructie	t			13,14 <hr/> 13,14
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	37,55	13,14
6	TsI50 A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km deseuri de constructie	t			31,83 <hr/> 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,83
		<b>1.2. Tavane</b>				
7	CK29 F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm	m2			215,95 <hr/> 82,61
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,0500	37,55	76,98
	28741363 13300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	27321036 46151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12mm	m2	1,0500	125,00	131,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	6,00	0,09
8	CK29 F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm ( Atentie -resursa materiala "Panouri "Armstrong" cu sistem grila " pret 0 -material demontat anterior )	m2			84,70 <hr/> 82,61
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,0500	37,55	76,98
	28741363 13300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	27321036 461511	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12mm (dupa demontat)	m2	1,0500	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	6,00	0,09
		<b>1.3. Pereti</b>				
9	CN54 A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betongrunt" intr-un strat, la	m2			17,54 <hr/> 5,26

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si glafuri				
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	37,55	5,26
	24302261 010101	Grund cu cuar "Betongrunt"	kg	0,4150	29,00	12,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
10	CF50B	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.k=2	m2			121,61 ----- 91,62
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	37,55	91,62
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	28,56
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,95
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,48
11	CF50B	Tencuieli interioare de 15 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.k=3	m2			182,42 ----- 137,44
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	37,55	137,44
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	42,84
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	1,42
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,72
12	CF61 A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			94,72 ----- 55,80
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4860	37,55	55,80
	24302261 01021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	29,00	8,70
	26531021 00834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,47
	29522700 07608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu	m2			17,86 ----- 7,51

1	2	3	4	5	6	7
		aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)				
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	37,55	7,51
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	24621061 10132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
14	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,93 <hr/> 20,65
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	37,55	16,90
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,76
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	6,00	0,01
15	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,78 <hr/> 1,13
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,55	1,13
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
16	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			33,50 <hr/> 20,65
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	37,55	20,65
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	5,00	0,30
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<b>1.4. Pardoseli</b>				
17	CG22 A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			120,47 <hr/> 33,80
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,8000	37,55	30,04
	93100600	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	19920					
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,55	37,20
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	425,00	27,63
	14211022 00161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	29522600 03552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	80,00	0,16
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	6,00	0,60
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	15,00	0,09
18	CC03 C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			21,69 <hr/> 1,13
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0250	37,55	0,94
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	37,55	0,19
	28731220 04100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
19	CG01 A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			64,65 <hr/> 26,29
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	37,55	22,53
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,75
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,55	20,15
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	425,00	17,86
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,00	0,18
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
20	CG36 A	Pardoseli din placi laminat gr 12 mm (clasa 33 )montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			285,04 <hr/> 48,81
	71320400 12700	Parchetar	h-om	1,1500	37,55	43,18

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	26701122 04051	Placi din laminat gr 12mm clasa33	m2	1,0500	200,00	212,11
	11110001 00048	Strat sintetic	m2	1,0500	8,00	8,48
	20301229 46766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	17,00	15,45
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,00	0,18
		<b>2. Lucrari electrice - birouri</b>				
21	RpEB 03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			23,50 8,64
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	37,55	8,64
	11110001 00033	Cordoane de cupru 3x1,5mmp	m	1,0500	12,00	12,98
	28112363 11004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	9,00	1,85
	28752763 11724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,12	0,03
22	RpEB 03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m			27,50 9,39
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	37,55	9,39
	11110001 000331	Cordoane de cupru 3x2,5mmp	m	1,0500	15,00	16,22
	28112363 11004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	9,00	1,85
	28752763 11724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,12	0,03
23		Tub gofrat d=20mm	m			4,00 0,00
	100000	Tub gofrat 20 mm	m	1,0000	4,00	4,00
24	RpEE0 1A	Montarea interupatoarelor cu o clapa unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			51,62 10,14
	71370100	Electrician in constructii	h-om	0,2700	37,55	10,14

1	2	3	4	5	6	7
	11520					
	11110001 00024	Intreupator manual cu o clapa	buc	1,0100	38,00	38,38
	28112363 11002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
25	RpEE0 3A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			54,52 11,64
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	37,55	11,64
	27461673 35100	Priza	buc	1,0200	38,00	38,76
	28112363 11002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,00	0,01
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
	20511429 50700	Dibluri	buc	2,0000	0,45	0,90
	28741158 36777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,10	0,20
26	RpEF1 5B	Montarea corpurilor de iluminat de birouri LED 40W	buc			493,17 41,31
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	37,55	41,31
	28752744 00502	Corp de iluminat LED 40 W	buc	1,0000	450,00	450,00
	20511429 50700	Dibluri	buc	2,0000	0,45	0,90
	28741158 36492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,20	0,40
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,00	0,16
	25132066 21522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	2,00	0,40
27	RpEG 01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete (dulap 18 module)	buc			433,02 112,65
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	3,0000	37,55	112,65
	11111222 00007	Dulap 18 module	buc	1,0000	300,00	303,00
	28741358 40405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,15	0,60
	28741158 19950	Surub M6x22 mm	buc	4,0000	0,10	0,41
	28741158 81198	Saiba M 6	buc	4,0000	0,10	0,41
	28741158 40479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,04

1	2	3	4	5	6	7
	28741158 00857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	4,0000	2,00	8,08
	28741258 81265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	4,0000	0,50	2,02
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,8000	2,00	1,62
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
28	RpEE1 5B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat tripolar 25 A	buc			108,14 ----- 27,04
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,7200	37,55	27,04
	11110001 00020	Intrerupator automat tripolar 25 A	buc	1,0000	80,00	80,00
	20511429 50716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,40	0,80
	28741158 36911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,15	0,30
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
29	RpEE1 5B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator automat monopolar 10A	buc			55,14 ----- 27,04
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,7200	37,55	27,04
	11110001 000201	Intrerupator automat monopolar 10 A	buc	1,0000	27,00	27,00
	20511429 50716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,40	0,80
	28741158 36911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,15	0,30
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
30	RpEE1 5B	Montarea intreruptoarelor - intrerupator diferential 16A	buc			248,14 ----- 27,04
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,7200	37,55	27,04
	11110001 000202	Intrerupator diferential 16 A	buc	1,0000	220,00	220,00
	20511429 50716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,40	0,80
	28741158 36911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,15	0,30
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
		<b>3. Lucrari de reparatie hol et. 1 si et 2</b>				
		<b>3.1. Lucrari de desfaceri,demontari</b>				
31	RpCO 56B	Demontari: panouri prefabricate "Armstrong" (Atentie cu recuperarea materialelor in vederea montarii interioare )	m2			35,30 ----- 35,30
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,4700	37,55	17,65
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	37,55	17,65
32	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si glafuri si vanguri scari	m2			10,24 ----- 10,14

1	2	3	4	5	6	7
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	37,55	4,51
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
33	RpCK 42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (nasecica)	m2			34,95 ----- 34,55
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,4600	37,55	17,27
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	37,55	17,27
	41001262 02818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
34	RpCP4 5D	Demontarea balustradelor,metalice	kg			1,66 ----- 1,50
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	37,55	0,75
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	37,55	0,75
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	16,00	0,01
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	15,00	0,01
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,00	0,10
35	RpCU 09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare -deseuri de constructie	t			55,82 ----- 35,67
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,2800	37,55	10,51
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	37,55	25,16
	20101029 04169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	7 250,00	19,33
	28112373 29800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	32,00	0,81
36	TrIIA A01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 -deseuri de constructie	t			13,14 ----- 13,14
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	37,55	13,14
37	TsI50 A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km deseuri de constructie	t			31,80 ----- 0,00



1	2	3	4	5	6	7
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
		<b>3.2. Tavane</b>				
38	CK29 F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm	m2			215,95 ----- 82,61
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,0500	37,55	76,98
	28741363 13300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	27321036 46151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12mm	m2	1,0500	125,00	131,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	6,00	0,09
39	CK29 F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm ( Atentie -resursa materiala "Panouri "Armstrong" cu sistem grila " pret 0 -material demontat anterior )	m2			84,70 ----- 82,61
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,55	5,63
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,0500	37,55	76,98
	28741363 13300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	27321036 461511	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 600x600x12mm (dupa demontat)	m2	1,0500	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	6,00	0,09
40	CF61 A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: grinzi	m2			94,71 ----- 55,79
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4860	37,55	55,79
	24302261 01021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	29,00	8,70
	26531021 00834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,47
	29522700 07608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
41	CK18 C apl	Montarea profil din aluminiu cu plasa	m			16,47 ----- 9,76
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,2600	37,55	9,76
	27431235 49025	Profil din aluminiu cu plasa	m	1,0500	4,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,55	0,04
	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	425,00	0,38
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2			17,86 7,51
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	37,55	7,51
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	24621061 10132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
43	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2			3,79 1,14
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,55	1,14
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
44	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele grinzilor	m2			25,93 20,65
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	37,55	16,90
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,76
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	6,00	0,01
45	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2			3,79 1,14
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,55	1,14
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
46	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			33,50 20,65
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	37,55	20,65
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	5,00	0,30
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
47	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: corob	m2			543,43 ----- 141,48
	93100600 19930	Muncitor	h-om	3,7674	37,55	141,48
	26621027 01000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	24,00	25,20
	27107035 20284	Profil de ghidaj	m	2,0750	16,00	33,20
	27107035 20285	Profil de suport	m	4,2000	14,00	58,80
	28121063 06002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	60,00	252,00
	25231567 20072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	4,4800	2,00	8,96
	25132066 21602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	2,00	1,66
	24302261 02822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	4,00	7,20
	24302261 01017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	29,00	2,54
	20511429 507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	1,00	4,53
	28741158 33871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,10	5,34
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	6,00	0,03
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	18,00	2,48
48	CF61 A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: grinzi	m2			94,73 ----- 55,79
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4860	37,55	55,79
	24302261 01021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	29,00	8,70
	26531021 00834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,47
	29522700 07608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,55
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2			17,86 ----- 7,51
	71220500	Zidar	h-om	0,2000	37,55	7,51

1	2	3	4	5	6	7
	13400					
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	24621061 10132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
50	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2			3,79 ----- 1,14
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,55	1,14
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
51	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele grinzilor	m2			25,94 ----- 20,65
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	37,55	16,90
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,76
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,28
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	6,00	0,01
52	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2			3,79 ----- 1,14
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,55	1,14
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
53	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			33,51 ----- 20,65
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	37,55	20,65
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	5,00	0,30
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<b>3.3. Pereti</b>				
54	CN54 A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betongrunt" intr-un strat, la pereti si glafuri	m2			17,54 ----- 5,26
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	37,55	5,26
	24302261 010101	Grund cu quart "Betongrunt"	kg	0,4150	29,00	12,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
55	CF50B	Tencuieli interioare de 15 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.k=3	m2			182,41 ----- 137,43
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	37,55	137,43
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	42,84
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	1,42
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,72
56	CF61 A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si vanguri trepte	m2			94,73 ----- 55,80
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4860	37,55	55,80
	24302261 01021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	29,00	8,70
	26531021 00834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,47
	29522700 07608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2			17,86 ----- 7,51
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	37,55	7,51
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	24621061 10132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
58	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,93 ----- 20,65
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	37,55	16,90
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,76
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	41001262	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	02818					
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	6,00	0,01
59	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,78 ----- 1,13
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,55	1,13
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
60	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			33,50 ----- 20,65
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	37,55	20,65
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	5,00	0,30
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<b>3.4. Pardoseli</b>				
61	CN54 A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrunt" intr-un strat, la pardoseli	m2			17,54 ----- 5,26
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	37,55	5,26
	24302261 010101	Grund cu quart "Betongrunt"	kg	0,4150	29,00	12,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
62	CG56 A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			103,89 ----- 8,79
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,2340	37,55	8,79
	26531021 00828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	6,00	91,80
	24302261 01017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	29,00	2,61
	41001262 02818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	6,00	0,06
63	CG17 D	Pardoseli din placi de gresie ceramica i600x600mm nclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			312,37 ----- 93,87
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	2,2500	37,55	84,49
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	37,55	9,39

1	2	3	4	5	6	7
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021 020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261 000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	26531021 00000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,50
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	6,00	0,27
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
64	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica incleiate 300x300mm	m2			431,35 <hr/> 144,75
	93100600 19930	Muncitor	h-om	3,8550	37,55	144,75
	26701122 02052	Placi de gresie ceramic 300x300mm pentru trepte	m2	1,0200	250,00	254,92
	24621061 10554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,00	17,40
	26531021 00853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,00	4,35
	24302261 000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	28811160 02700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	41001262 02818	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00
	29522700 03205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	15,00	5,14
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	29522700 07607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	18,00	0,13
65	CG18 A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m			61,90 <hr/> 37,55
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,9000	37,55	33,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,55	3,75
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,55	3,10
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	425,00	2,53
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	26701122 04400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	18,00	18,36
	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,00	0,30
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	6,00	0,06
66	CH06 A apl	Balustrada din inox montata pe suporti asezati la distante de	m			1 188,12 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din inox d=40mm dreapta				33,79
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	37,55	33,79
	28121063 05714	Balustrada din inox din teava din inox D=40, dreapta.	m	1,0000	1 150,00	1 150,00
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	38,00	2,29
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,55	1,09
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	30,00	0,75
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	1,00	0,20
		<b>4. Lucrari electrice</b>				
67	RpEB 03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			23,50 <hr/> 8,64
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	37,55	8,64
	11110001 00033	Cordoane de cupru 3x1,5mmp	m	1,0500	12,00	12,98
	28112363 11004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	9,00	1,85
	28752763 11724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,12	0,03
68		Tub gofrat d=20mm	m			4,00 <hr/> 0,00
	100000	Tub gofrat 20 mm	m	1,0000	4,00	4,00
69	RpEE0 1A	Montarea interupatoarelor cu o clapa unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			51,62 <hr/> 10,14
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	37,55	10,14
	11110001 00024	Intrerupator manual cu o clapa	buc	1,0100	38,00	38,38
	28112363 11002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10



1	2	3	4	5	6	7
70	RpEE0 1A	Montarea interupatoarelor cu doua clapa unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			58,70 ----- 10,14
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	37,55	10,14
	11110001 000241	Intrerupator manual cu doua clape	buc	1,0100	45,00	45,45
	28112363 11002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
71	RpEF1 5B	Montarea corpurilor de iluminat de birouri LED 40W	buc			493,17 ----- 41,30
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	37,55	41,30
	28752744 00502	Corp de iluminat LED 40 W	buc	1,0000	450,00	450,00
	20511429 50700	Dibluri	buc	2,0000	0,45	0,90
	28741158 36492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,20	0,40
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,00	0,16
	25132066 21522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	2,00	0,40
		<b>5. Lucrari de termoficare</b>				
72	IB06C apl	Demontare adiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm inclusiv depozitarea radiatoarelor in vederea instalarii ulterioare) (Atentie - norma aplicata, se exclud resursele materiale si utilajele K=0,8)	buc			24,03 ----- 24,03
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	37,55	24,03
73	RpIB1 1C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc			3,75 ----- 3,75
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	37,55	3,75
74	RpIC1 9A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m			18,50 ----- 11,27

1	2	3	4	5	6	7
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	37,55	11,27
	28752741 23510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,00	1,50
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	15,00	0,90
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	16,00	2,19
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0220	120,00	2,64
75	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Atentie - radiatoare existente ,demontate anterior, pret radiator -0 )	buc			39,71 ----- 30,04
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	37,55	30,04
	28221157 00000	Radiator dupa demontaj (cost 0)	buc	1,0000	0,00	0,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0050	120,00	0,60
	24301261 00338	Solutie de etansare	kg	0,0100	22,00	0,22
	28112368 32352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,00	0,75
	28752763 13344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	0,45	2,70
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	18,00	5,40
76	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			25,21 ----- 7,51
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	37,55	7,51
	28221157 08001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	14,00	14,00
	28741363 13332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2,0000	0,50	1,00
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	18,00	2,70
77	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava PPR fibra PN25 Dn =20x3,4mm)	m			35,80 ----- 13,14
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	37,55	13,14
	25212167 10000	Teava PPR Fibra PN25 dn=20x3,4 mm)	m	1,0300	22,00	22,66
78	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc			11,01 ----- 5,63

1	2	3	4	5	6	7
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	37,55	5,63
	28752741 10102	Piesa de racordare (fiting) d=20mm	buc	1,0000	4,00	4,00
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	45,00	0,90
	32201373 15778	Decapant	kg	0,0060	25,00	0,15
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0150	22,00	0,33

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Crasnoarmiscoe

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie la sediul Primarie Crasnoarmeiscoe

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2021

### Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 587 590,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie -birouri</b>				
		<b>1.1. Lucrari de desfaceri,demontari</b>				
1	RpCO56B	Demontari: panouri prefabricate "Armstrong" (Atentie cu recuperarea materialelor in vederea montarii interioare )	m2	68,00	35,30 35,30	2 400,20 2 400,20
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si glafuri	m2	248,30	10,24 10,14	2 542,15 2 517,35
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	68,00	8,56 8,26	582,14 561,74
4	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare -deseuri de constructie	t	18,00	56,61 35,67	1 019,00 642,10
5	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 - deseuri de constructie	t	18,00	13,14 13,14	236,56 236,56
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km deseuri de constructie	t	18,00	31,83 0,00	573,00 0,00
<b>Total Lucrari de desfaceri,demontari</b>						<b>7 353,05</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>6 357,95</b>
		<b>1.2. Tavane</b>				
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv	m2	68,00	215,95	14 684,60

1	2	3	4	5	6	7
		sistemul-grila placi 600x600x12mm			82,61	5 617,48
8	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm ( Atentie -resursa materiala "Panouri "Armstrong" cu sistem grila " pret 0 - material demontat anterior )	m2	46,00	84,70 82,61	3 896,20 3 800,06
<b>Total Tavane</b>						<b>18 580,80</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>9 417,54</b>
<b>1.3. Pereti</b>						
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betongrunt" intr-un strat, la pereti si glafuri	m2	248,30	17,54 5,26	4 355,50 1 305,24
10	CF50B	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.k=2	m2	158,80	121,61 91,62	19 311,56 14 549,50
11	CF50B	Tencuieli interioare de 15 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.k=3	m2	68,10	182,42 137,44	12 422,63 9 359,34
12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	21,40	94,72 55,80	2 027,05 1 194,09
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2	248,30	17,86 7,51	4 434,62 1 864,73
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	248,30	25,93 20,65	6 439,36 5 128,21
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	248,30	3,78 1,13	937,69 279,75
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	248,30	33,50 20,65	8 318,87 5 128,20
<b>Total Pereti</b>						<b>58 247,28</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>38 809,06</b>
		<b>1.4. Pardoseli</b>				
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	114,00	120,47 33,80	13 733,68 3 852,63
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	225,72	21,69 1,13	4 895,60 254,21
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	114,00	64,65 26,29	7 370,41 2 996,49
20	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr 12 mm (clasa 33 )montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	114,00	285,04 48,81	32 494,34 5 564,91
<b>Total Pardoseli</b>						<b>58 494,03</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>12 668,24</b>
Прямые затраты			lei			142 675,16
Asigurarea sociala			24,00 %			16 140,67
Transportarea materialelor			10,00 %			7 422,57
Total			100,00 +			166 238,40
Cheltuieli de regie			14,50 %			24 104,57
Total			100,00 +			190 342,97
Beneficiu de deviz			6,00 %			11 420,57
<b>Total Lucrari de reparatie -birouri</b>						<b>201 763,54</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>67 252,79</b>
		<b>2. Lucrari electrice - birouri</b>				
21	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	200,00	23,50 8,64	4 699,88 1 727,30
22	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	250,00	27,50 9,39	6 873,81 2 346,88

1	2	3	4	5	6	7
23		Tub gofrat d=20mm	m	450,00	4,00 0,00	1 800,00 0,00
24	RpEE01A	Montarea interupatoarelor cu o clapa unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,00	51,62 10,14	309,74 60,83
25	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	20,00	54,52 11,64	1 090,31 232,81
26	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat de birouri LED 40W	buc	15,00	493,17 41,31	7 397,48 619,58
27	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete (dulap 18 module)	buc	2,00	433,02 112,65	866,05 225,30
28	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat tripolar 25 A	buc	2,00	108,14 27,04	216,28 54,07
29	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 10A	buc	4,00	55,14 27,04	220,56 108,14
30	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator diferential 16A	buc	5,00	248,14 27,04	1 240,71 135,18
Прямые затраты			lei			24 714,82
Asigurare sociala			24,00 %			1 322,42
Transportarea materialelor			10,00 %			1 920,43
Total			100,00 +			27 957,67
Cheltuieli de regie			76,00 %			4 187,67
Total			100,00 +			32 145,34
Beneficiu de deviz			6,00 %			1 928,73
<b>Total Lucrari electrice - birouri</b>						<b>34 074,07</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 510,09</b>
<b>3. Lucrari de reparatie hol et. 1 si</b>						

1	2	3	4	5	6	7
		<b>et 2</b> <b>3.1. Lucrari de desfaceri,demontari</b>				
31	RpCO56B	Demontari: panouri prefabricate "Armstrong" (Atentie cu recuperarea materialelor in vederea montarii interioare )	m2	66,00	35,30 35,30	2 329,60 2 329,60
32	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si glafuri si vanguri scari	m2	207,90	10,24 10,14	2 128,48 2 107,68
33	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (nasecica)	m2	133,60	34,95 34,55	4 669,04 4 615,64
34	RpCP45D	Demontarea balustradelor,metalice	kg	210,00	1,66 1,50	348,59 315,42
35	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare -deseuri de constructie	t	15,00	55,82 35,67	837,25 535,09
36	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 - deseuri de constructie	t	15,00	13,14 13,14	197,14 197,14
37	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km deseuri de constructie	t	15,00	31,80 0,00	477,00 0,00
<b>Total Lucrari de desfaceri,demontari</b>						<b>10 987,10</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>10 100,57</b>
		<b>3.2. Tavane</b>				
38	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm	m2	66,00	215,95 82,61	14 252,71 5 452,27
39	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placi 600x600x12mm ( Atentie -resursa materiala "Panouri "Armstrong" cu sistem grila " pret 0 - material demontat anterior )	m2	55,40	84,70 82,61	4 692,37 4 576,59
40	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: grinzi	m2	11,20	94,71 55,79	1 060,75 624,83



1	2	3	4	5	6	7
41	CK18C apl	Montarea profil din aluminiu cu plasa	m	22,40	16,47 9,76	369,03 218,54
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2	11,20	17,86 7,51	200,03 84,11
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2	11,20	3,79 1,14	42,45 12,77
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele grinzilor	m2	11,20	25,93 20,65	290,42 231,31
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2	11,20	3,79 1,14	42,45 12,77
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	11,20	33,50 20,65	375,22 231,31
47	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: corob	m2	5,60	543,43 141,48	3 043,18 792,31
48	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: grinzi	m2	5,60	94,73 55,79	530,48 312,42
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2	5,60	17,86 7,51	100,02 42,06
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2	5,60	3,79 1,14	21,22 6,38
51	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele grinzilor	m2	5,60	25,94 20,65	145,27 115,66
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a grinzilor	m2	5,60	3,79 1,14	21,22 6,38
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	5,60	33,51 20,65	187,63 115,65

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
<b>Total Tavane</b>						<b>25 374,45</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>12 835,36</b>
<b>3.3. Pereti</b>						
54	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betongrunt" într-un strat, la pereti și glafuri	m2	196,70	17,54 5,26	3 450,60 1 034,13
55	CF50B	Tencuieli interioare de 15 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.k=3	m2	164,20	182,41 137,43	29 952,46 22 566,42
56	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și vanguri trepte	m2	32,50	94,73 55,80	3 078,75 1 813,66
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2)	m2	196,70	17,86 7,51	3 513,05 1 477,22
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2	196,70	25,93 20,65	5 101,24 4 062,54
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	196,70	3,78 1,13	742,75 221,55
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	196,70	33,50 20,65	6 590,12 4 062,53
<b>Total Pereti</b>						<b>52 428,97</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>35 238,05</b>
<b>3.4. Pardoseli</b>						
61	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betongrunt" într-un strat, la pardoseli	m2	133,60	17,54 5,26	2 343,34 702,18
62	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	133,60	103,89 8,79	13 879,06 1 173,81
63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica 600x600mm nclusiv stratul suport din	m2	121,40	312,37	37 921,99

1	2	3	4	5	6	7
		mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2			93,87	11 396,42
64	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica incleiate 300x300mm	m2	12,20	431,35 144,75	5 262,45 1 765,98
65	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	48,80	61,90 37,55	3 020,59 1 832,44
66	CH06A apl	Balustrada din inox montata pe suporti asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din inox d=40mm dreapta	m	11,60	1 188,12 33,79	13 782,23 392,02
<b>Total Pardoseli</b>						<b>76 209,66</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>17 262,85</b>
Прямые затраты			lei		165 000,18	
Asigurare sociala			24,00 %		18 104,84	
Transportarea materialelor			10,00 %		8 833,87	
Total			100,00 +		191 938,89	
Cheltuieli de regie			14,50 %		27 831,14	
Total			100,00 +		219 770,03	
Beneficiu de deviz			6,00 %		13 186,20	
<b>Total Lucrari de reparatie hol et. 1 si et 2</b>						<b>232 956,23</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>75 436,83</b>
<b>4. Lucrari electrice</b>						
67	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	100,00	23,50 8,64	2 349,94 863,65
68		Tub gofrat d=20mm	m	100,00	4,00 0,00	400,00 0,00
69	RpEE01A	Montarea interupatoarelor cu o clapa unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri	buc	2,00	51,62 10,14	103,25 20,28

1	2	3	4	5	6	7
		din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
70	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor cu doua clapa unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	58,70 10,14	117,39 20,28
71	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat de birouri LED 40W	buc	16,00	493,17 41,30	7 890,64 660,88
Прямые затраты			lei		10 861,22	
Asigurare sociala			24,00 %		375,62	
Transportarea materialelor			10,00 %		929,61	
Total			100,00 +		12 166,45	
Cheltuieli de regie			76,00 %		1 189,47	
Total			100,00 +		13 355,92	
Beneficiu de deviz			6,00 %		801,36	
<b>Total Lucrari electrice</b>					<b>14 157,28</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>1 565,09</b>	
<b>5. Lucrari de termoficare</b>						
72	IB06Capl	Demontare adiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm inclusiv depozitarea radiatoarelor in vederea instalarii ulterioare) (Atentie - norma aplicata, se exclud resursele materiale si utilajele K=0,8)	buc	14,00	24,03 24,03	336,45 336,45
73	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	28,00	3,75 3,75	105,14 105,14
74	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	50,00	18,50 11,27	924,85 563,25
75	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Atentie - radiatoare existente ,demontate anterior, pret radiator -0 )	buc	14,00	39,71 30,04	555,94 420,56
76	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	28,00	25,21 7,51	705,88 210,28

1	2	3	4	5	6	7
77	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Teava PPR fibra PN25 Dn =20x3,4mm)	m	50,00	35,80 13,14	1 790,12 657,12
78	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	28,00	11,01 5,63	308,40 157,71
Прямые затраты			lei		4 726,78	
Asigurarea sociala			24,00 %		588,12	
Transportarea materialelor			10,00 %		211,58	
Total			100,00 +		5 526,48	
Cheltuieli de regie			14,50 %		801,34	
Total			100,00 +		6 327,82	
Beneficiu de deviz			6,00 %		379,67	
<b>Total Lucrari de termoficare</b>					<b>6 707,49</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 450,51</b>	
Прямые затраты			lei		489 658,61	
TVA			20,00 %		97 931,72	

**Total deviz:** **587 590,33**  
**Inclusiv salariu** **152 215,31**

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria Crasnoarmeiscoe

(funcția, semnătura)

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC  
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
  - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
  - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
  - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
  - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
  - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
  - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
  - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

**Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații despre publicare</b>		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	Conform SIA ocds-b3wdp1-MD-1626789060347RSAP
<b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b>		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Primaria Crasnoarmeiscoe
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601005682

**Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic**

*Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații privind operatorul economic</b>		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL "Constrong"
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2060
2A.4	Oraș/Localitate	mun. Chișinău

2A.5	Adresa juridică	Str Bogdan-Voievod nr. 2 of 107
2A.6	Pagina web	
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Ionița Alexandru
2A.7.1	Telefon	079833033
2A.7.2	Adresa de e-mail	<a href="mailto:constrong@mail.ru">constrong@mail.ru</a>
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1009600028040
2A.9	Numărul cod TVA	0607254
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Turcan Irina 50% Ionița Alexandru 50%
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv - persoana fizică ce detine sau controlează în ultima instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Ionița Alexandru
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătura juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.I I.2)	Moldovean
2A.12	Operatorul economic este: * <b>întreprindere mică</b> * <b>întreprindere mijlocie</b> *și altele	întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați carei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
<b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Ionita Alexandru
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	079833033
2B.5	Adresa de e-mail	<a href="mailto:constrong@mail.ru">constrong@mail.ru</a>
<b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul	Nu

	IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	
--	--	--

*Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.*

**D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează**

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	<i>/text/</i>

**Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică**

*Compartimentul se completează de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
<b>A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b>		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
3A.1	<b>Participare la o organizație criminală.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.2	<b>Corupție.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.3	<b>Fraude.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.4	<b>Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei	Nu



	condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.5	<b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.6	<b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
<b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b>		
	<b>Plata impozitelor</b>	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	Da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	/text/
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	/text/
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	Nu
	Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	

3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	Da
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
<b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b>		
	<b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Insolvabilitatea</b>	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	Nu

	<i>excludere?</i>	
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Active administrate de lichidator</b>	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Activitățile economice sunt suspendate</b>	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Conflict de interese</b>	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Etica profesională</b>	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Integritatea</b>	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>

#### **Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici**

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b>		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	Da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Certificat de înregistrare nr.MD0096103 din 11.08.2009 Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice Licență de activitate nr.045635 din 12.09.2014</i>
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: /text/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/ Referința exactă a documentației: /text/
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	Da
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: /text/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/ Referința exactă a documentației: /text/
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	Da
<b>B. Capacitatea economică și financiară</b>		
<b>Declarații bancare</b>		
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	Da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	Adresa de internet: /text/ Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/ Referința exactă a

		<i>documentației:</i> <i>/text/</i>
	<b>Cifra de afaceri anuală</b> (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: <b>Nu se aplică</b>  Valoare _____ Perioada _____  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	Da
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 4 825 022 lei Anul 2020
	<b>Cifra de afaceri medie anuală</b>	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Nu se aplică  Valoare: _____ Perioada: _____ ani  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	Da
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 2 308 227 lei Anul 2018 Valoarea 10 281 402 lei Anul 2019 Valoarea 4 825 022 lei Anul 2020 Valoarea medie totală 5 804 884 lei
	<b>Raport financiar</b>	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	Da
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: <i>/text/</i> Autoritatea sau organismul emitent(ă): <i>/text/</i> Referința exactă a documentației: <i>/text/</i>
<b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b>		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	Da
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: <i>/text/</i> Autoritatea sau organismul emitent(ă): <i>/text/</i> Referința exactă a documentației: <i>/text/</i>
	<b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b>	

4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	Da
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	
4C.3. 1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> /text/
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i> /text/
	<b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	Da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	Da
	<b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	Da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	Da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2018
		Angajați 9
		Anul 2019
		Angajați 8
		Anul 2020
		Angajați 7
	<b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2018
		Persoane 3
		Anul 2019
		Persoane 3
		Anul 2020
		Persoane 3
	<b>Mostre, descrieri, fotografii</b>	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	Da
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.11	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor,</i>	<i>Lucrări de reparație în cadrul Centrului Medicilor</i>

.1	data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	de Familie nr. 10 al IMSP AMT Rîșcani Î.M.S.P. ASOCIAȚIA MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎȘCANI 1.253.221,17 lei Contract nr. 16/02559/001 din 30.11.2016 Lucrari de reparatie a IP LT Stefan Holban (sala de festivitati biblioteca Liceul Teoretic Stefan Holban Carpineni Hincesti 470.000,02 lei Contract nr.60 din 03.10.2018 Lucrari de reparatie capitală a Gimnaziului M. Viteazu din mun. Hincesti CONSILIUL RAIONAL HINCEȘTI 1.092.288,83 lei Contract nr. 18/02641/001 din 10.07.2018 Lucrări de reparație a sălii de festivități din Liceul Teoretic Lăpușna Contract nr.15 din 29.07.2019 Liceul Teoretic Lăpușna 436 680,00 lei Contract nr. 01/18 din 23.03.2018 IMSP Spitalul Raional Criuleni Lucrări de reparație sec.Terapie din IMSP SR Criuleni 5.875.020,69 lei Etc.
<b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>		
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.12 .1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.	/text/
<b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>		
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.13 .1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.	/text/
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	Da
<b>D. Standarde de asigurare a calității</b>		

4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	Da
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>E. Standarde de protecție a mediului</b>		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>F. Permitearea controalelor</b>		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	Da

### Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?  <b>Termen 1 zile lucrătoare de la solicitare</b>  <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă, ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate</i>	Da
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau



	permite verificarea.	organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text

## Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

*Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

## Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Primăria c. Crasnoarmeiscoe**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1626789060347.

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Ionita Alexandru

Funcția: Director

Data: 04.08.2021

Adresa: mun. Chișinău

Semnătura electronica